
Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

городской округ город Пыть - Ях

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

31.08.2022 № 773-о

Об осуществлении контроля

за внешним видом и соблюдением правил 

внутреннего распорядка обучающимися

В целях усиления контроля за соблюдением правил и требований, 

установленных Положением о школьной форме и внешнем виде обучающихся 

МБОУ СОШ № 6, утвержденных Приказом от 29.09.2019г. № 460-о, Положением 

о правилах внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СОШ № 6, 

утвержденных Приказом от 31.08.2017 № 564-о и Уставом образовательного 

учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-11 классов:

1.1. Организовать постоянную разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) и обучающимися по обязательному 

исполнению ими правил внутреннего распорядка, ношения школьной формы 

одежды и нахождения в соответствующем внешнем виде на территории 

образовательного учреждения.

1.2. В срок до 10.09.2022г, ознакомить под роспись обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с требованиями вышеуказанных Положений 

(Приложение №1, № 2) к настоящему Приказу.



1.3. Усилить контроль за исполнением настоящих требований обучающимися во 

время образовательного процесса.

2. Педагогам в ходе проведения учебных занятий принимать безотлагательные 

меры в отношении обучающихся, допускающих нарушение внутреннего 

распорядка, ношения школьной формы одежды, с обязательным требованием к 

их исполнению и своевременном информированием классных руководителей о 

всех фактах выявленных нарушений.

3. Социальным педагогам Величко И.Ю. и Леготиной С.Б. осуществлять 

регулярную проверку исполнения настоящих требований с обязательным 

предоставлением информации директору образовательного учреждения 

(не реже одного раза в неделю).

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по социальной работе Матрухина М.Ю..

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы О.Г. Поштаренко



Приложение № 1
к приказу №773-о от 31.08.2022г.

Положение
о школьной форме и внешнем виде обучающихся 
муниципального бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 6

Раздел 1. Общие положения.
1.1. В связи с вступлением в силу 01.09.2013 г. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и Постановлением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12 июля 2013 года № 261-п, 
установление требований к одежде обучающихся муниципального бюджетного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 6 (далее по тексту МБОУ СОШ 
№ 6, школа, Учреждение) по программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования отнесено к компетенции образовательной организации.

1.2. Школьная форма должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, 
товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), 
контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 
года №51.

1.3. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной 
одежде и внешнему виду обучающихся 1-11 классов.

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и порядок ее 
ношения для обучающихся 1 - 11 -х классов МБОУ СОШ №6.

1.5. Школьная форма приобретается, родителями в соответствии с предложенным 
описанием.

1.6. Школьная форма приучает к деловому стилю одежды, воспитывает чувство 
принадлежности к данной школе и гордости за нее, эстетический вкус, культуру 
одежды, смягчает видимые признаки социального расслоения среди детей и 
подростков, оказывает дисциплинирующее воздействие на обучающихся, является 
безопасной для здоровья.

2. Примерные требования к школьной форме.

2.1. Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является 
обязательным для обучающихся 1-11 классов школы с 01 сентября 2013 учебного 
года.

2.2. Обучающиеся 1-11-х классов носят форму и сменную обувь в течение всего времени
нахождения в школе.
Стиль одежды - деловой, классический.
Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

2.3. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и
торжественных мероприятий:

2.3.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной формой является повседневная 
школьная форма с использованием белой (светлой) сорочки.

2.3.2. Для девочек и девушек парадной школьной формой является повседневная школьная 
форма с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной ниже талии) 
или белого фартука.

2.4. Повседневная школьная форма:



Девочки, девушки - сарафан, юбка, брюки черного, темно-серого или тёмно-синего 
цвета, пиджак, жакет или жилет в цвет нижней части, платье, которое может быть 
дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком, бантом 
(рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и 
не ниже середины голени), непрозрачные блузки однотонные, спокойных тонов 
(возможно использование ткани в клетку или полоску), блузка может быть заменена 
на джемпер (водолазка) без надписей и рисунков.
Обувь: туфли или босоножки с закрытым носком и фиксированной пяткой, на 
каблуке не выше 7см.

Мальчики, юноши - брюки черного, темно-серого или темно-синего цвета, 
классического кроя, пиджак или жилет в цвет нижней части, рубашки однотонные, 
спокойных тонов (возможно использование ткани в клетку или полоску), рубашка 
может быть заменена на джемпер (водолазка) без надписей и рисунков, аксессуары 
(галстук, поясной ремень).
Обувь: классические темные туфли.

2.5. Спортивная школьная форма состоит из футболки, спортивных трусов (шорт) или 
спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок.
Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий, 
температурному режиму в помещении. Для участия в массовых спортивных 
мероприятиях рекомендуется приобретение головных уборов (кепи, бейсболки и пр.).
Спортивная форма предназначена только для уроков физической культуры и 
на время проведения спортивных праздников, соревнований.

2.6. Школьная форма обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной 
организации (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.д.

3. Общие принципы создания внешнего вида.

3.1. Аккуратность и опрятность:
одежда должна быть обязательно чистой и выглаженной;
обувь должна быть чистой;
внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового 
стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть 
чистыми и ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь 
легкий и нейтральный запах).

3.2. Сдержанность:
- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при 

использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и 
умеренность;
основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

3.3. Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:

брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;
декольтированных платьев и блузок;
одежды бельевого стиля;
элементов одежды, закрывающих лицо;
аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а 
также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;



- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной 
символикой;
головных уборов в помещениях образовательных учреждений.
пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 7 
см).

4. Права и обязанности обучающихся.

4.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными 
вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.

4.2. Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно.
4.3. Содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно, помнить, что внешний вид 

ученика - это лицо школы.
4.3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с 

собой.
4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную 

форму.
4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к 

школьному костюму в повседневной жизни.
4.6. Без школьной формы школьники на занятия не допускаются.
4.7. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров 

неярких цветов.
4.8. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

б.Обязанности родителей.

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения 
до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания 
обучающимися школы.

5.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом 
соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данногоЛоложения.

6. Меры административного воздействия.

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит 
обязательному исполнению учащимися.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава 
школы и Правил поведения для учащихся в школе.

6.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного Положения 
родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение 
учебного дня.

6.4. За нарушение данного Положения Устава школы учащиеся могут быть подвергнуты 
общественному порицанию и дисциплинарной ответственности .



Приложение № 2
к приказу №773-о от 31.08.2022г.

Положение
о правилах внутреннего распорядка обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 34,43), Конвенции о 
правах ребенка (ст. 1-31), Устава муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №6 (далее - образовательная 
организация - ОО), с учетом мнения совета обучающихся и совета родителей.
1.2. Настоящие Положение устанавливает требования к поведению и внутреннему 
распорядку для обучающихся образовательной организации.
1.3. Настоящее Положение направлено на создание в ОО безопасных условий, обстановки, 
способствующей успешному усвоению обучающимися ОО учебной программы, 
воспитание уважения к личности и ее правам, развитие
культуры поведения и навыков общения.
1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся ОО, 
находящихся в здании и на территории ОО, как во время уроков, так и во внеурочное 
время.

2. Основные права обучающихся

2.1. Обучающимся предоставляются академические права на:
2.1.1. выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы 
получения образования и формы обучения после получения основного общего 
образования или после достижения восемнадцати лет;
2.1.2. предоставление условий для обучения с учетом особенностей психофизического 
развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и 
психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;
2.1.3. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 
пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 
нормативными актами;
2.1.4. выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, 
профессии, специальности или направления подготовки) и элективных (избираемых в 
обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, 
предлагаемого образовательной организацией (после получения основного общего 
образования);
2.1.5. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 
осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) преподаваемых в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в установленном ею порядке, а также преподаваемых в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких основных 
профессиональных образовательных программ;
2.1.6. зачет организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 
установленном ею порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов,



курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2.1.7. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 
Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной 
службе»;
2.1.8. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.1.9. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 
убеждений;
2.1.10. каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 
социальных целей в соответствии с законодательством об образовании, календарным 
учебным графиком;
2.1.11. перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 
программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;
2.1.12. участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном 
уставом 00;
2.1.13. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с 
лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в 
образовательной организации;
2.1.14. обжалование локальных актов образовательной организации в установленном 
законодательством РФ порядке;
2.1.15. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной 
производственной, научной базой образовательной организации: учебниками, учебными 
пособиями, средствами обучения и воспитания в пределах федеральных государственных 
образовательных стандартов;
2.1.16. пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 
образовательной организации;
2.1.17. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 
конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных мероприятиях, 
в том числе в официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях;
2.1.18. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно - 
исследовательской, научно- технической, экспериментальной и инновационной 
деятельности, осуществляемой образовательной организацией, под руководством научно 
- педагогических работников образовательных организаций высшего образования и (или) 
научных работников научных организаций;
2.1.19. опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на 
бесплатной основе;
2.1.20. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 
научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной 
деятельности;
2.1.21. иные академические права, предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативно 
правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами.

3. Меры социальной поддержки и стимулирования обучающихся

3.1. Обучающимся предоставляются меры социальной поддержки:
3.1.1. обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 
законами, законами субъектов Российской Федерации;



3.1.2. транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.3. иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными 
нормативными актами.
3.2. Обучающиеся имеют право на посещения по своему выбору мероприятий, которые 
проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не 
предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными 
актами. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся 
без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному 
образовательной программой, запрещается.
3.3. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, в том числе в 
профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также на создание общественных объединений обучающихся в 
установленном федеральным законом порядке.
3.4. Принуждение обучающихся, воспитанников к вступлению в общественные 
объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное привлечение 
их к деятельности этих объединений и участию в агитационных кампаниях и 
политических акциях не допускается.

4. Обязанности обучающихся

4.1. Обучающиеся обязаны:
4.1.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный 
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или 
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы;
4.1.2. выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
4.1.3. заботиться о сохранении' и укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
4.1.4. уважать честь и достоинство других учащихся и работников образовательной 
организации, не создавать препятствий для получения образования другими 
обучающимися;
4.1.5. бережно относиться к имуществу образовательной организации;
4.1.6. соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в 
образовательной организации;
4.1.7. приходить в образовательную организацию за 15-20 минут до начала занятий.
4.1.8. находиться в образовательной организации только в сменной обуви, иметь 
опрятный и ухоженный внешний вид:
- на учебных занятиях (кроме занятий, требующих специальной формы одежды) 
присутствовать только в школьной одежде делового (классического) стиля
- на учебных занятиях требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.) 
присутствовать только в специальной одежде и обуви;
4.1.9. соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;
4.1.10. не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на 
благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану их 
здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака.



4.2. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные п.3.1 настоящих Правил 
внутреннего распорядка, устанавливаются Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» №273 -ФЗ, иными федеральными законами.
4.3. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, 
педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по 
отношению к обучающимся не допускается.

5. Общие правила поведения обучающихся

5.1. Правила поведения обучающихся на уроках
5.1.1. Обучающиеся входят в класс со звонком. Опаздывать на урок не разрешается.
5.1.2. При входе педагога в класс, обучающиеся встают в знак приветствия и садятся 
после того, как педагог ответит на приветствие и разрешит сесть.
5.1.3. Во время урока нельзя шуметь, самовольно вставать с места, отвлекаться самому и 
отвлекать товарищей от занятий посторонними разговорами, играми и другими, не 
относящимися к уроку делами. Урочное время должно использоваться обучающимися 
только для учебных целей.
5.2. Поведение обучающихся во время перемен
5.2.1. во время перемен обучающийся обязан:
1) навести чистоту и порядок на своем рабочем месте, выйти из класса;
2) подчиняться требованиям дежурного ученика, дежурного учителя, дежурного 
администратора, работников образовательной организации;
5.2.2. во время перемен обучающимся запрещается:
1) бегать по лестницам и этажам, самовольно раскрывать окна, сидеть на подоконниках;
2) толкать друг друга, бросаться предметами и применять физическую силу, применять 
запугивание и вымогательство для выяснения отношений;
3) потреблять непристойные, оскорбительные выражения, жесты, шуметь, мешать 
отдыхать другим.
5.3. Места массового пребывания обучающихся:
5.3.1. Школьная столовая
Во время посещения школьной столовой обучающиеся обязаны:

- соблюдают правила поведения в школьной столовой и реагировать на замечания 
учителя - предметника, сопровождающего класс, дежурного администратора, 
работников столовой;

- во время еды в столовой обучающиеся соблюдают правила поведения за столом; 
убирают посуду после принятия пищи;

- бережно относятся к имуществу школьной столовой;
- не разрешается питание в кабинетах, коридорах, на лестницах и в рекреациях 

школы;
- запрещается вход в столовую в верхней одежде.

5.3.2. Библиотека
Обучающиеся соблюдают следующие правила:

- несут ответственность за книги, взятые в библиотеке;
- учебники, полученные в библиотеке, должны быть обернуты в обложки;
- по окончании учебного года обучающийся должен вернуть все книги в 

библиотеку.
5.3.3. Спортивный зал
Находясь в спортивном зале обучающиеся должны:

- приходить на занятия в спортивной форме (в случае освобождения от занятий быть 
готовым выполнять теоретические задания);

- беспрекословно выполнять все команды учителя.



Запрещается нахождение и занятия в спортивном зале без учителя или руководителя 
спортивной секции.

5.3.4. Туалетные комнаты
Обучающиеся, находясь в туалете, соблюдают:

- требования гигиены и санитарии;
- аккуратно используют унитазы по назначению;
- сливают воду;
- моют руки с мылом.

В туалете запрещается:
- бегать, прыгать, курить;
- портить помещение и санитарное оборудование;
- использовать санитарное оборудование и предметы гигиены не по назначению.

6. Обучающимся запрещается

6.1.1. приносить, передавать, использовать в образовательной организации и на ее 
территории оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсические и наркотические 
вещества и иные предметы и вещества, способные причинить вред здоровью участников 
образовательного процесса и (или) деморализовать образовательный процесс;
6.1.2. приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, могущие 
привести к взрывам, возгораниям и отравлению;
6.1.3. иметь неряшливый и вызывающий внешний вид;
6.1.4. применять физическую силу в отношении других обучающихся, работников 
образовательной организации и иных лиц;
6.1.5. пользоваться мобильными телефонами во время проведения учебных занятий.
6.2. За неисполнение или нарушение Устава образовательной организации, настоящих 
Правил и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности обучающиеся несут ответственность в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 
марта 2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

7. Защита прав обучающихся

7.1. В целях защиты своих прав обучающиеся и их законные представители 
самостоятельно или через своих представителей вправе:
7.1.1. направлять в органы управления образовательной организации обращения о 
нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий 
обучающихся;
7.1.2. обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;
7.1.3. использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих 
прав и законных интересов.

8. Заключительные положения

8.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся 
образовательной организации, находящихся в здании и на территории образовательной 
организации, как во время уроков, так и во внеурочное время.
8.2. Положение о правилах внутреннего распорядка обучающихся размещается на сайте 
образовательной организации для всеобщего ознакомления.


